
                   

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприя-

тий по противодействию коррупции в ад-

министрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики на 2022 - 2024 годы 

 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. № 478 «О 

Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», администрация 

Урмарского района постановляет: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации 

Урмарского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 3 

февраля 2021 г. № 125 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию корруп-

ции в администрации Урмарского района Чувашской Республики на 2021 год». 

2.2. Постановление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 12 

октября 2021 г. № 905 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского 

района от 03.02.2021 № 125 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации Урмарского района Чувашской Республики на 2021 год». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заме-

стителя главы администрации - управляющего делами управления делами администрации 

Урмарского района Александрова В.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

Урмарского района                                                                                                        Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Михеев Юрий Николаевич 

8(835-44) 2-16-10 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.03.2022     №  381 
                                                 п. Урмары 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

29.03.2022   381 №  
Вâрмар  поселокê 

https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403024325/entry/0


                   

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                           от 29.03.2022 № 381 

 

 

План мероприятий по противодействию коррупции  

в администрации Урмарского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы 

 

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения ме-

роприятия 

Исполнитель мероприятия 

1 2 3 4 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1. Обеспечение деятельности: 

-Совета по противодействию кор-

рупции в Урмарском районе; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению и 

урегулированию конфликта инте-

ресов муниципальных служащих, 

замещающих должности муници-

пальной службы: в администрации 

Урмарского района; в сельских 

(городском) поселениях; в кон-

трольно-счетных органах Урмар-

ского района; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

муниципальных служащих, осу-

ществляющих полномочия пред-

ставителя нанимателя (работодате-

ля), и урегулированию конфликта 

интересов; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

лиц, замещающих муниципальные 

должности главы муниципального 

района, глав сельских (городского) 

поселений муниципального райо-

на, депутатов представительных 

органов муниципального района, 

сельских (городского) поселений 

муниципального района и урегу-

лированию конфликта интересов 

В соответствии с пла-

нами работ 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.2. Внесение изменений в действую-

щий План мероприятий по проти-

водействию коррупции в админи-

страции Урмарском районе и орга-

нах местного самоуправления му-

ниципального образования в соот-

ветствии с Национальным пла-

Обеспечение контроля 

за выполнением соот-

ветствующих планов - 

2022 - 2024 гг. 

Администрация Урмар-

ского района, органы 

местного самоуправления 

Урмарского района 

https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/1000


                   

 

ном противодействия коррупции 

на 2021 - 2024 годы, настоящим 

планом направленных на миними-

зацию коррупционных рисков и 

обеспечение контроля за их вы-

полнением. 

1.3. Принятие администрацией Урмар-

ского района мер по предупрежде-

нию коррупции в подведомствен-

ных ей учреждениях (организаци-

ях), ужесточение контроля за ис-

пользованием бюджетных средств, 

в том числе выделенных на борьбу 

с COVID-19 

Постоянно в период 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

финансовый отдел адми-

нистрации Урмарского 

района 

1.4. Обеспечение действенного функ-

ционирования Совета по противо-

действию коррупции в Урмарском 

районе и комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведе-

нию муниципальных служащих 

администрации Урмарского района  

и урегулированию конфликта ин-

тересов 

В соответствии с По-

ложениями о комисси-

ях 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.5. Принятие мер по предотвращению 

и урегулированию конфликта ин-

тересов, с учетом уточнения поня-

тий «Конфликт интересов», «Лич-

ная заинтересованность» и др. у 

лиц, претендующих на замещение 

должностей муниципальной служ-

бы и муниципальных служащих 

администрации Урмарского района 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.6. Мониторинг антикоррупционного 

законодательства и приведение 

нормативных правовых актов Ур-

марского района, регулирующих 

вопросы противодействия корруп-

ции в соответствие с федеральны-

ми и областными законами и ины-

ми нормативно-правовыми актами 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.7. Обеспечение взаимодействия ад-

министрации Урмарского района, 

органов местного самоуправления 

Урмарского района с правоохрани-

тельными и контролирующими ор-

ганами, в т.ч., при обращении 

граждан по вопросам противодей-

ствия коррупции, поступившим по 

телефону «горячей линии» и дру-

гим Интернет-ресурсами 

Постоянно 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.8. Осуществление методической по-

мощи и организация контроля ра-

Ежегодно Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/1000


                   

 

боты специалистов администрации 

Урмарского района и должностных 

лиц органов местного самоуправ-

ления, ответственных за профилак-

тику коррупционных и иных пра-

вонарушений по реализации анти-

коррупционных  

мер. 

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.9. Представление в Управление гла-

вы Чувашской Республики по во-

просам противодействию корруп-

ции информации о ходе реализа-

ции мер по противодействию кор-

рупции в органах местного само-

управления Урмарского района 

Ежеквартально, в сро-

ки, определённые 

Управлением главы 

Чувашской Республи-

ки по вопросам проти-

водействия коррупции 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

1.10. Информирование о выявленных 

нарушениях действующе-

го законодательства о противодей-

ствии коррупции на заседаниях 

Совета по противодействию кор-

рупции в Урмарском районе 

Ежеквартально Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

руководители структур-

ных подразделений адми-

нистрации Урмарского 

района 

1.11. Информирование об исполнении 

решений: 

-Совета по противодействию кор-

рупции в Урмарском районе; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению и 

урегулированию конфликта инте-

ресов муниципальных служащих, 

замещающих должности муници-

пальной службы: в администрации 

Урмарского района; в сельских 

(городском) поселениях; в кон-

трольно-счетных органах Урмар-

ского района; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

муниципальных служащих, осу-

ществляющих полномочия пред-

ставителя нанимателя (работодате-

ля), и урегулированию конфликта 

интересов; 

- Комиссии по соблюдению требо-

ваний к служебному поведению 

лиц, замещающих муниципальные 

должности главы муниципального 

района, глав сельских (городского) 

поселений муниципального райо-

на, депутатов представительных 

органов муниципального района, 

Постоянно, с учётом 

контрольных сроков 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

руководители структур-

ных подразделений адми-

нистрации Урмарского 

района 

https://internet.garant.ru/#/document/12148517/entry/2


                   

 

сельских (городского) поселений 

муниципального района и урегу-

лированию конфликта интересов 

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной 

службы 

2.1. Обеспечение представления лица-

ми, претендующими на замещение 

должностей муниципальной служ-

бы и муниципальными служащими 

администрации Урмарского района 

сведений о своих доходах, расхо-

дах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера 

своих, а также своих супругов и 

несовершеннолетних детей (с уче-

том требований Указа Президента 

РФ от 16.08.2021 г. № 478 в части 

проверок достоверности и полноты 

цифровых активов и цифровой ва-

люты), если таковая имеется. В 

случае, если лицо было оштрафо-

вано судом за коррупционное пра-

вонарушение, исключить его при-

ем на муниципальную службу. 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

2.2. Обеспечение представления лица-

ми, замещающими муниципальные 

должности и должности глав ад-

министраций района и сельских 

поселений по контракту сведений 

о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах иму-

щественного характера своих, а 

также своих супругов и несовер-

шеннолетних детей, с учетом 

уточненных формулировок в анти-

коррупционных законах, в Управ-

ление главы Чувашской Республи-

ки по вопросам противодействия 

коррупции 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.3. Обеспечение использования при 

заполнении справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного харак-

тера лицами, указанными 

в пунктах 2.1 и 2.2 Плана специ-

ального программного обеспече-

ния «Справки БК» (в актуальной 

версии). 

Постоянно Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.4. Проведение, в соответствии с ме-

тодическими рекомендациями Ми-

нистерства труда и социальной за-

щиты Российской Федерации, ана-

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/22


                   

 

лиза сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, пред-

ставленных лицами, указанными 

в п. 2.1 и 2.2. 

2.5. Осуществление проверок досто-

верности и полноты сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных лица-

ми, указанными в п. 2.1. Плана. 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.6. Организация и осуществление кон-

троля за соблюдением муници-

пальными служащими ограниче-

ний и запретов, установленных ан-

тикоррупционным законодатель-

ством и законодательством о му-

ниципальной службе 

 (антикоррупционных стандартов). 

Применение к нарушителям нака-

заний, в соответствии с корректи-

ровками по Указу Президента РФ 

от 16.08.2021 г. № 478. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

руководители структур-

ных подразделений адми-

нистрации района 

2.7. Проведение мероприятий по про-

верке информации коррупционной 

направленности в отношении му-

ниципальных служащих структур-

ных подразделений администрации 

Урмарского района 

В течение 2022 -

 2024 гг., по мере 

необходимости. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.8. Контроль за соблюдением муни-

ципальными служащими Кодекса 

этики и служебного поведения 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.9. Организация работы по рассмотре-

нию уведомлений муниципальных 

служащих о возникновении личной 

заинтересованности при исполне-

нии должностных обязанностей, 

которая приводит или может при-

вести к конфликту интересов 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.10. Осуществление контроля исполне-

ния муниципальными служащими 

обязанности по уведомлению 

представителя нанимателя о наме-

рении выполнять иную оплачивае-

мую работу. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.11. Организация работы по рассмотре-

нию уведомлений муниципальных 

служащих администрации Урмар-

ского района о фактах обращений 

в целях склонения к совершению 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/22
https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0


                   

 

коррупционных правонарушений. 

2.12. Контроль за соблюдением лицами, 

замещающими должности муни-

ципальной службы, требова-

ний законодательства о противо-

действии коррупции, касающихся 

предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов, в том числе, 

за привлечением таких лиц к от-

ветственности в случае их несо-

блюдения. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

2.13. Контроль за актуализацией сведе-

ний, содержащихся в анкетах, 

представленных при назначении на 

должности муниципальной службы 

о родственниках муниципальных 

служащих и их свойственниках в 

целях выявления возможного кон-

фликта интересов. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

3. Антикоррупционная экспертиза 

 нормативных правовых актов Урмарского района и их проектов 

3.1. Организация проведения антикор-

рупционной экспертизы норматив-

ных правовых актов Урмарского 

района и их проектов 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

3.2. Направление в прокуратуру Ур-

марского района проекты НПА для 

антикоррупционной экспертизы 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

3.3. Проведение анализа актов проку-

рорского реагирования, поступив-

ших на нормативные правовые ак-

ты администрации Урмарского 

района. Информирование струк-

турных подразделений админи-

страции Урмарского района с це-

лью принятия мер по предупре-

ждению нарушений антикорруп-

ционного законодательства при 

подготовке нормативных правовых 

актов 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

3.4. Обеспечение размещения норма-

тивных правовых актов 

на официальном сай-

те администрации Урмарского 

района и сельских поселений Ур-

марского района 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района и 

структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

3.5 Обеспечение независимой анти-

коррупционной экспертизы проек-

тов нормативных правовых актов 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

https://internet.garant.ru/#/document/12148517/entry/2
http://batyr.cap.ru/
http://batyr.cap.ru/


                   

 

Администрации Урмарского райо-

на 

ции Урмарского района и 

структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд 

4.1. Обеспечение исполнения положе-

ний антикоррупционного стандар-

та в сфере закупок товаров, работ и 

услуг для обеспечения муници-

пальных нужд, с учетом требова-

ний постановлений администрации 

Урмарского района  

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Сектор организации и 

проведения закупок адми-

нистрации Урмарского 

района, структурные под-

разделения администрации 

Урмарского района 

4.2. Обеспечение проведения конкурс-

ных способов закупок товаров, ра-

бот и услуг для муниципальных 

нужд 

В течение 2022 - 2024 

гг. 

Структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

4.3. Проведение консультаций для му-

ниципальных заказчиков по вопро-

сам соблюдения антикоррупцион-

ного законодательства в сфере за-

купок товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных 

нужд. 

В течение 2022 - 2024 

гг. 

Сектор организации и 

проведения закупок адми-

нистрации Урмарского 

района 

4.4. Оказание поддержки субъектам 

малого и среднего предпринима-

тельства по вопросам преодоления 

административных барьеров. 

В течение 2022 - 2024 

гг. 

Отдел экономики, земель-

ных и имущественных от-

ношений администрации 

Урмарского 

4.5. Проведение работы по выявлению 

личной заинтересованности муни-

ципальных служащих при осу-

ществлении закупок, товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения муни-

ципальных нужд. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

сектор организации и про-

ведения закупок админи-

страции Урмарского райо-

на 

4.6. Мониторинг и выявление корруп-

ционных рисков, в том числе при-

чин и условий коррупции в дея-

тельности органов местного само-

управления по осуществлению за-

купок для муниципальных нужд, и 

устранение выявленных коррупци-

онных рисков. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

сектор организации и про-

ведения закупок админи-

страции Урмарского райо-

на, структурные подразде-

ления администрации Ур-

марского района 

5. Антикоррупционный мониторинг в Урмарском районе 

5.1. Предоставление органами местно-

го самоуправления, отделами и 

структурными подразделениями 

администрации Урмарского района 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Органы местного само-

управления, структурные 

подразделения админи-

страции Урмарского райо-



                   

 

информации, необходимой для 

осуществления антикоррупцион-

ного мониторинга 

на 

5.2. Анализ и общение информации о 

фактах коррупции в органах мест-

ного самоуправления Урмарского 

района, отделах и структурных 

подразделениях администрации 

Урмарского района, с целью при-

нятия мер реагирования к наруши-

телям антикоррупционного зако-

нодательства (в соответствии с 

требованиями Указа Президента 

РФ от 16.08.2021 г. № 478) 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

5.3. Анализ исполнения муниципаль-

ными служащими администрации 

Урмарского района запретов, огра-

ничений и требований, установ-

ленных в целях противодействия 

коррупции. 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

5.4. Анализ публикаций в СМИ, на Ин-

тернет ресурсах и информации те-

лефона «Горячей линии» о фактах 

проявлений коррупции в органах 

местного самоуправления Урмар-

ского района, в структурных под-

разделениях администрации Ур-

марского района. Проверка и при-

нятие соответствующих мер, в со-

ответствии с требования-

ми Указа Президента РФ от 

16.08.2021 г. № 478 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

5.5. Проведение среди населения Ур-

марского района (в том числе - 

среди получателей муниципальных 

услуг) социологических исследо-

ваний, позволяющих оценить су-

ществующий уровень коррупции в 

районе и эффективность принима-

емых мер по противодействию 

коррупции. 

По мере необходимо-

сти в 2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы 

6.1. Обеспечение информационной от-

крытости деятельности админи-

страции Урмарского района и ор-

ганов местного самоуправления 

муниципального образования пу-

тём публикации на официальных 

сайтах информации о их деятель-

ности (в том числе и об антикор-

рупционной деятельности) 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел организационно-

контрольной работы и ин-

формационного обеспече-

ния управления делами 

администрации Урмарско-

го района 

https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0
http://batyr.cap.ru/
http://batyr.cap.ru/


                   

 

6.2. Опубликование нормативно-

правовых актов администрации 

Урмарского района и информации 

о проведении торгов на право за-

ключения договоров в отношении 

муниципального имущества и 

предоставления его в аренду путём 

верстки и тиражирования в перио-

дической печатном издании «Ур-

марский вестник»  

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел организационно-

контрольной работы и ин-

формационного обеспече-

ния управления делами 

администрации Урмарско-

го района 

6.3. Обеспечение возможности предо-

ставления гражданами и организа-

циями информации о фактах кор-

рупции в администрации Урмар-

ского района посредством телефо-

на «горячей линии», «ящиков до-

верия», а также приёма письмен-

ных сообщений по коррупционным 

проявлениям 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

6.4. Взаимодействие с общественными 

организациями и общественным 

советом администрации Урмарско-

го района по вопросам противо-

действия коррупции 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

6.5. Взаимодействие с представителя-

ми СМИ в направлении противо-

действия коррупции, оказание им 

содействия в освещении принима-

емых антикоррупционных мер 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

6.6. Обеспечение координации предо-

ставления муниципальных услуг 

посредством деятельности МФЦ и 

систем «одного окна», действую-

щих в районе служб 

В течение 2022 -

 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

6.7. Приём граждан и представителей 

организаций по вопросам противо-

действия коррупции 

По мере необходимо-

сти 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда 

7.1. Проведение мероприятий по фор-

мированию у муниципальных слу-

жащих органов местного само-

управления Урмарского района 

негативного отношения к корруп-

ции 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

7.2. Организация повышения квалифи-

кации муниципальных служащих 

по программам противодействия 

коррупции, в том числе должност-

Постоянно, в течение 

2022- 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 



                   

 

ных лиц, ответственных за профи-

лактику коррупционных и иных 

правонарушений (в соответствии с 

графиками переподготовки). 

администрации сельских 

поселений 

7.3. Обучение муниципальных служа-

щих, впервые поступивших на му-

ниципальную службу для замеще-

ния должностей, включённых в пе-

речни, установленные норматив-

ными правовыми актами, по обра-

зовательным программам в обла-

сти противодействия коррупции. 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

7.4. Оказание консультаций муници-

пальным служащим, гражданам, 

представителям организаций и 

бизнес сообществу, по актуальным 

вопросам противодействия кор-

рупции. Организация обучения 

представителей коммерческих 

структур района положениям ан-

тикоррупционного законодатель-

ства, а учащихся общеобразова-

тельных школ района негативному 

отношению к коррупционным про-

явлениям. 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Структурные подразделе-

ния администрации Ур-

марского района 

7.5. Проведение комплекса мероприя-

тий, приуроченных к Междуна-

родному дню борьбы с коррупцией 

9 декабря. 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

7.6 Обновление на официальном сайте 

администрации Урмарского района 

в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» раздела по противодей-

ствию коррупции 

Ежегодно, по мере 

необходимости 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

7.7. Размещение на официальном сайте 

администрации  Урмарского райо-

на в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет»: 

- актуальной информации о прово-

димой администрацией Урмарско-

го района работе по противодей-

ствию коррупции, в том числе ма-

териалов, раскрывающих содержа-

ние принятых мер по противодей-

ствию коррупции и достигнутые 

результаты; 

- сведений о вакантных должно-

стях муниципальной службы в ад-

министрации Урмарского района, 

руководителей подведомственных 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 



                   

 

организаций администрации Ур-

марского района; 

- информации о проведении кон-

курсов и результатах конкурсов на 

замещение вакантных должностей 

муниципальной службы в админи-

страции Урмарского района и для 

включения в кадровый резерв ад-

министрации Урмарского района; 

- сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах иму-

щественного характера лиц, заме-

щающих муниципальные должно-

сти, должности муниципальной 

службы в администрации Урмар-

ского района, а также членов их 

семей 

7.8. Изготовление и распространение 

Памяток среди муниципальных 

служащих и посетителей админи-

страции об общественно-опасных 

последствиях проявления корруп-

ции и уголовной ответственности 

за коррупционные преступления 

Ежегодно Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района 

8. Взаимодействие с органами местного самоуправления 

8.1. Оказание должностным лицам ор-

ганов местного самоуправления, 

ответственным за профилактику 

коррупционных и иных правона-

рушений консультативной помощи 

по вопросам, связанным с приме-

нением нормативных правовых ак-

тов по вопросам противодействия 

коррупции 

Ежегодно Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района 

8.2. Проведение инструктивно-

методических семинаров для 

должностных лиц, указанных 

в п. 8.1. Плана 

По мере необходимо-

сти 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района 

8.3. Обмен информацией с органами 

местного самоуправления Урмар-

ского района по актуальным во-

просам противодействия корруп-

ции в муниципальном образовании 

Ежегодно, по мере 

необходимости 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района 

8.4. Предоставление должностными 

лицами администраций сельских 

поселений Урмарского района, 

информации в Администрацию 

Урмарского района о ходе реали-

зации мер по противодействию 

Ежеквартально, в сро-

ки, определённые 

Управлением главы 

Чувашской Республи-

ки по вопросам проти-

водействию корруп-

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района 

https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/81


                   

 

коррупции в органах местного са-

моуправления 

ции 

9. Взаимодействие с учреждениями и организациями, созданными для выполнения задач, 

поставленных перед органами местного самоуправления Урмарского района 

9.1 Внесение изменений в действую-

щие планы работы по противодей-

ствию коррупции в подведом-

ственных учреждениях и организа-

циях в соответствии 

с Национальным пла-

ном противодействия коррупции 

на 2021 - 2024 годы, настоящим 

планом, обеспечение контроля за 

их выполнением 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района, 

администрации сельских 

поселений района, подве-

домственные учреждения 

и организации 

9.2. Организация контроля за соблюде-

нием антикоррупционного законо-

дательства в учреждениях и орга-

низациях, созданных для выполне-

ния задач, поставленных перед ор-

ганами местного самоуправления 

Урмарского района. 

Постоянно, в течение 

2022 - 2024 гг. 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

9.3. Обеспечение представления граж-

данами, претендующими на заме-

щение должностей руководителей 

учреждений и организаций сведе-

ний о своих доходах, о имуществе 

и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах иму-

щественного характера своих су-

пруги (супруга) и несовершенно-

летних детей (с учетом требова-

ний Указа Президента РФ от 

16.08.2021 г. N 478 в части прове-

рок достоверности и полноты циф-

ровых активов и цифровой валю-

ты), если таковая имеется. 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

9.4. Обеспечение представления руко-

водителями учреждений и органи-

заций сведений о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а так-

же о доходах, о имуществе и обя-

зательствах имущественного ха-

рактера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (с уче-

том требований Указа Президента 

РФ от 16.08.2021 г. N 478 в части 

проверок достоверности и полноты 

цифровых активов и цифровой ва-

люты), если таковая имеется. 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

9.5 Проведение анализа сведений о В течение 2022 - Отдел правового и кадро-

https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/402619978/entry/0


                   

 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных лица-

ми, указанными 

в п. 9.2. и 9.3. настоящего Плана. 

 2024 гг. вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

9.6 Организация размещения сведений 

о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного 

характера, представленных лица-

ми, замещающими должности ру-

ководителей учреждений и органи-

заций 

В порядки и сроки, 

установленные дей-

ствующим законода-

тельством 

Отдел правового и кадро-

вого обеспечения управле-

ния делами администра-

ции Урмарского района 

9.7. Разработка и утверждение планов 

работы по противодействию кор-

рупции в организациях и учрежде-

ниях. 

Ежегодно Руководители организаций 

и учреждений 

9.8. Размещение в зданиях и помеще-

ниях, занимаемых учреждениями и 

организациями информационных 

стендов, направленных на профи-

лактику коррупционных и иных 

правонарушений со стороны граж-

дан и работников учреждений и 

организаций, а также информации 

об адресах и телефонах, по кото-

рым можно сообщить о фактах 

коррупции. 

По мере необходимо-

сти, но не реже 2 раз в 

год 

Руководители организаций 

и учреждений 

  

 
 

https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/92
https://internet.garant.ru/#/document/403024324/entry/93

